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[Flemming Hansen] 

Det Radikale Venstres lovforslag, som vi nu 
behandler. Vi mener, at det grundlæggende 
kan betegnes som en omvendt privatisering og, 
som hr. Kim Behnke sagde for et øjeblik siden, 
en glidebane, vi er på vej ned ad. 

I den konservative folketingsgruppe er vi 
imod, at kommuner og amtskommuner delta- 
ger finansielt og ledelsesmæssigt i de selska- 
ber, som lovforslaget giver mulighed for, og vi 
er imod, at kommunale investeringer sker for 
skatteborgernes penge og for skatteborgernes 
risiko. Vi finder endvidere, at muligheden for 
en urimelig konkurrence over for eksisterende 
private virksomheder er overvældende. 

Vi vil gerne bede om at få lovforslaget tilba- 
ge til Folketingets Erhvervsudvalg for at få lej- 
lighed til at stille et enkelt ændringsforslag, 
som forhåbentlig kan afbøde de værste virk- 
ninger af dette lovforslag og demotivere kom- 
muner og amtskommuner til sådanne selska- 
ber. Det vil jeg gerne bede formanden om. 

Trøjborg (S): 
Selv om lovforslaget nu går til fornyet be- 

handling i Folketingets Erhvervsudvalg, er det 
klart, at ændringsforslagene, når de bliver ved- 
taget, vil være et opgør med kommunalfuld- 
magtens urimelige begrænsninger. Og når æn- 
dringsforslagene vedtages, vil det være en stor 
sejr for det grundlæggende socialdemokratiske 
synspunkt, at den offentlige sektor og den pri- 
vate sektor ikke er hinandens modsætninger, 
men hinandens forudsætninger. 

Snart et årtis debat om kommunal deltagelse 
i systemeksport realiseres ved vedtagelse af 
lovforslag nr. L 85's ændringsforslag i form af 
skabelse af et brohoved, der giver nye mulighe- 
der. Hvor der tidligere har været hindringer for 
samarbejde, skabes der nye muligheder. Indtil 
nu har indenrigsministeren haft det som sin 
store ideologiske sag, sit ideologiske felttog, at 
forhindre offentlig-privat produktion, offent- 
ligt-privat samarbejde, som det f.eks. illustre- 
res af indenrigsministerens udtagne stævning 
mod aktieholderen i Tarco A/S med påstand 
om, at aktiebesiddelsen strider imod bestem- 
melserne i kommunalfuldmagten. 

Det illustrerer meget godt, at vi i dag debat- 
terer et opgør med den traditionelle opfattelse 
af kommunalfuldmagtens, som jeg sagde før, 
urimelige begrænsninger. Det er klart, at det er 
et alvorligt, et sviende nederlag, og nogle bor- 

gerlige blade har endda skrevet, at et så kraf- 
tigt ideologisk skred burde føre til et folke- 
tingsvalg. Imidlertid blev det jo ikke tilfældet, 
og derfor er der vel grund til, at jeg især retter 
en tak til indenrigsministeren. Jeg tror, at uden 
indenrigsministerens felttog imod fornuftigt og 
dygtigt drevne kommunalt ejede virksomheder 
havde det vel næppe været muligt at komme 
igennem med det kraftige ideologiske frem- 
skridt, som vi i dag står over for at kunne samle 
et flertal for. Jeg mener, at det er et utrolig vig- 
tigt og godt gennembrud. 

Det bliver nu op til kommunerne at bevise, 
om der kan skabes gode, fornuftige projekter. 
Det bliver op til kommunerne at vise, at der er 
uudnyttede muligheder for at udnytte den 
kommunale viden i form af videreudvikling og 
produktion med henblik på salg og naturligvis 
især med henblik på eksport. Formålet er jo at 
udnytte uudnyttet viden, at skabe ny produkt- 
udvikling, at skabe ny indtjening og dermed 
nye job ved at nedbryde nogle fastfrosne for- 
melle barrierer. 

Taberen er naturligvis regeringens ideologi, 
men vinderen er erhvervsudviklingen og be- 
skæftigelsen, og det hilser vi meget velkommen 
i Socialdemokratiet. Det gælder især på servi- 
cesektorområdet, hvor der formentlig kan ska- 
bes mange nye og gode job i de kommende år, 
især hvis der i øvrigt føres en beskæftigelses- 
fremmende politik. Det er da givet, at skellene 
mellem offentlig virksomhed på den ene side 
og privat virksomhed på den anden side sløres 
en smule, men selv i finansredegørelsen tales 
der jo om, at det er usikkert, hvordan den 
fremtidige vækst i produktionen vil fordele sig 
mellem den private og den offentlige sektor. 
For os er det altafgørende ikke, hvordan pro- 
duktionen er fordelt, men at der skabes nye 
muligheder for ny udvikling og nye job, og vi 
ser frem til at bane vej for disse muligheder 
med vedtagelsen af De Radikales lovforslag 
nr. L 85. 

(Kort bemærkning). 

Poul Nødgaard (FP): 
Det indlæg, vi lige har hørt fra den socialde- 

mokratiske ordfører, bærer tydeligt præg af, at 
Socialdemokratiet overhovedet ikke har sat sig 
ind i det, de nu vil stemme for. Hr. Trøjborg 
gik let og elegant uden om hele sagens kerne, 
at man vil skyde skatteyderpenge ind i en of- 


